ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

O município de Benavente é atravessado pelas Estradas Nacionais n.º 10 e n.º 118-1. Os

núcleos urbanos de Benavente, Samora Correia, Porto Alto e Santo Estêvão sofrem com a

circulação diária de milhares de veículos, muitos deles pesados, em trânsito de passagem, sem

origem ou destino no município, com consequências ambientais enormes, pela poluição do ar,

pelo ruído, pela insegurança das populações.

Estas estradas nacionais constituem uma barreira física entre os núcleos históricos e as novas

urbanizações das localidades que atravessam, dificultando a circulação de pessoas e bens.

São vários os “pontos negros” identificados, onde ocorrem com frequência acidentes

rodoviários, atropelamentos, congestionamento de trânsito, poluição atmosférica, ruído e danos

no património edificado. São os casos:

Em Benavente, (EN 118), dos locais conhecidos como “curva do Solar”, “triângulo das

palmeiras”, acesso à vila das Areias, passadeira de Valverde.

Em Samora Correia, (EN 118), dos entroncamentos junto ao jardim do Arneiro dos Corvos, do

cruzamento com a Rua dos Operários Agrícolas e Rua Associação Comercial de Lisboa, da

passadeira junto à Rua Almirante Cândido dos Reis, do cruzamento da Junta de Freguesia, da

passadeira junto ao Bairro Padre Tobias e os entroncamentos e passadeiras nas imediações da

bomba da GALP.

No Porto Alto, da passadeira junto á antiga escola primária (EN 118), do troço da Avenida das

Nações Unidas entre a rotunda da Torre e a rotunda da BP (EN 10), da passadeira no

entroncamento da EN 10 e a Rua da Alegria, do entroncamento entre a Av. Mário Mendes

Delgado (EN 10-05) e a Av. 25 de Abril (EN 118).

A resolução deste problemas terá de passar no futuro pela construção de uma circular externa

aos núcleos urbanos, mas, no imediato, impõe-se requalificar urgentemente a EN 118.

Nestes termos, ao abrigo da alínea d) do artigo 156.º da Constituição e da alínea d) do artigo 4.º

do Regimento da Assembleia da República, pergunto ao Governo, através do Ministério do

Planeamento e das Infraestruturas, para quando prevê:

O cumprimento do protocolo de desclassificação da EN 118-1 assinado há quase uma década.•

O cumprimento do protocolo assinado em 2013 entre o município de Benavente e a

Infraestruturas de Portugal para a desclassificação do troço da EN 118 entre a Rotunda da

•

Torre e a Rotunda da Herdade do Pinheiro, em Samora Correia.

A concretização dos investimentos para a manutenção da EN 118 em 2018.•

A criação de uma circular externa aos núcleos urbanos de Porto Alto, Samora Correia,

Benavente e Santo Estâvão.

•

Palácio de São Bento, 22 de março de 2018

Deputado(a)s

ANTÓNIO FILIPE(PCP)

BRUNO DIAS(PCP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 1634
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 3

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2018-03-22
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Estradas nacionais que atravessam os núcleos urbanos do município de Benavente
	txtDestinatario[0]: Min. do Planeamento e das Infraestruturas

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2018-03-22T16:01:07+0000
	António Filipe (Assinatura Qualificada)

		2018-03-22T16:06:35+0000
	Diogo Leão (Assinatura Qualificada)

		2018-03-22T16:09:51+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2018-03-22T16:01:18+0000
	Unknown signer 0bc0123d5bcd1a5506b327ec9d589312caec7446

		2018-03-22T16:06:47+0000
	Unknown signer 56a522c03d01dd91e044ed0c13f8e3a6cca1f784

		2018-03-22T16:09:54+0000
	Unknown signer dc16d66b7e186e2a3a3ddd58a6f9afc238eac961